
*KUJIXP1RLOHF* 

 

 
Krajský úřad Kraje Vysočina 

Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, IČO: 70890749  
ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

 

 KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA 

 Odbor životního prostředí a zemědělství 
Ke Skalce 5907/47, 586 01 Jihlava, Česká republika  

 tel.: 564 602 502, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 
Číslo jednací: KUJI 15546/2024 

Sp. zn.: OŽPZ 295/2024 Vo-2 

Vyřizuje/telefon: Voráček/377 

 

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 

Usnesení 

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný orgán 
státní správy myslivosti (dále jen „krajský úřad“) podle § 29 odst. 1 a § 67 odst. 1 písm. a), g) 
zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, § 11 zákona 
č. 500/2004 sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“) a § 57 odst. 2 
zákona č. 449/2001Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 
myslivosti“) 

 
rozhodl 

jako nejblíže nadřízený správní orgán obecních úřadů obcí s  rozšířenou působností, jako orgánů 
státní správy myslivosti (§ 178 odst. 1 správního řádu) na základě podnětu Městského úřadu 
Žďár nad Sázavou, odboru životního prostředí ze dne 12. 1. 2024 podle § 131 odst. 1 písm. c) 
správního řádu o převzetí věci, a to snížení (úpravu) stavu zvěře - vlka obecného (Canis 
lupus) podle § 39 zákona o myslivosti, s platností do 31. 12. 2033. Území, kde krajský úřad 
přebírá předmětnou věc, je tvořeno honitbami v celém správním území obce s rozšířenou 
působností Žďár nad Sázavou, dále honitbami nacházejícími, byť okrajově, na území 
Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy, a to ve správním obvodu obce s rozšířenou 
působností Nové Město na Moravě, Bystřice nad Pernštejnem, Havlíčkův Brod, Chotěboř 
a také honitbami, které se nachází, byť okrajově, na území Chráněné krajinné oblasti 
Železné hory, a to ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Chotěboř. 
Krajský úřad tímto přebírá výše specifikovanou věc ve shora popsaném území Kraje 
Vysočina od Městského úřadu Žďár nad Sázavou, odboru životního prostředí, Městského 
úřadu Nové Město na Moravě, odboru stavebního a životního prostředí, Městského úřadu 
Bystřice nad Pernštejnem, odboru životního prostředí, Městského úřadu Havlíčkův Brod, 
odboru životního prostředí a Městského úřadu Chotěboř, oddělení životního prostředí. 

 

 
Odůvodnění  

Krajský úřad obdržel dne 17. 1. 2024 od Městského úřadu Žďár nad Sázavou, odboru životního 
prostředí (dále jen „městský úřad“) podnět – změna příslušnosti správního orgánu. Zde městský 
úřad uvedl, že ve smyslu ustanovení § 131 odst. 1 písm. c) správního řádu dává krajskému 
úřadu podnět k převzetí působnosti (atrakci) ve věci povolení lovu podle §§ 39, 40, 41 a 45 odst. 
1 písm. g), m) zákona o myslivosti, a to vlka obecného či jeho kříženců ve správním obvodu 
Městského úřadu Žďár nad Sázavou.  

Městský úřad svůj postup (podnět na převzetí věci) odůvodňuje odkazem na Pohotovostní plán 
pro řešení situací při výskytu problematických jedinců vlka obecného (dále jen „Pohotovostní 
plán“), Metodický pokyn Ministerstva zemědělství týkající se povolení lovu vlka obecného na 



 

 

Čís. jednací: KUJI 15546/2024 

Číslo stránky: 2 

základě § 39 zákona o myslivosti č.j. MZE-72833/2023-16233 ze dne 20. 12. 2023 (dále jen 
„metodický pokyn“) a opatření obecné povahy č. 8/2023 Agentury ochrany přírody a krajiny (dále 
jen „OOP č. 8/2023“).  

Pohotovostní plán, jak je uvedeno ve společné deklaraci Ministerstva životního prostředí a 
Ministerstva zemědělství ze dne 5. 5. 2023, stanoví pravidla pro flexibilní a transparentní řešení 
situací výskytu jedinců vlka obecného s doloženým problematickým (nebezpečným) chováním. 
Účelem Pohotovostního plánu je zajištění bezpečnosti lidí, informovanosti veřejnosti, omezení 
habituace vlků, ale i jejich nelegálního zabíjení. Součástí Pohotovostního plánu je specifikace 
právních podmínek, věcná kategorizace chování vlka od přirozeného až po problematické, a 
především stanovení postupu pro řešení situací, kdy vlk vykazuje smělé, nebojácné až kritické 
chování, s cílem tyto situace řešit, a to včetně případného odstranění problematického jedince. 
Ve výše zmiňovaném metodickém pokynu, je pak uvedeno, že k uplatnění Pohotovostního 
plánu, podle kterého je možné přijímat opatření vycházející z  usnesení Pohotovostního štábu, je 
nutné předchozí vydání výjimky podle § 56 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody a krajiny“) a povolení podle 
ustanovení § 39 zákona o myslivosti. Ministerstvo zemědělství v metodickém pokynu konstatuje, 
že výše uvedené správní akty podle zákona o ochraně přírody a zákona o myslivosti jsou 
provázané a operativní řešení problematických jedinců vlka obecného není bez nich možné. 
Pokud má Pohotovostní plán fungovat plošně na celém území České republiky, důrazně 
doporučuje Ministerstvo zemědělství jednak orgánům na úrovni obecních úřadů obcí 
s rozšířenou působností zažádat podle § 131 písm. c) správního řádu příslušné krajské úřady o 
atrakci ve věci vydávání povolení podle ustanovení § 39 zákona o myslivosti k lovu vlka a 
zároveň orgánům státní správy myslivosti na úrovni krajských úřadů, aby těmto žádostem 
vyhověly. Závěrem metodického pokynu Ministerstvo zemědělství konstatuje, že součástí 
rozhodnutí podle § 39 zákona o myslivosti by mělo být i vydání výjimky ze zakázaných způsobů 
lovu pro lov v noci - § 45 odst. 1 písm. g), m) zákon o myslivosti. OOP č. 8/2023 vydala dne 
29. 12. 2023 Agentura ochrany přírody a krajiny. Tímto OOP č. 8/2023 byla povolena podle § 56 
odst. 1 a odst. 2 písm. a), b), c) zákona o ochraně přírody a krajiny z důvodu převahy jiného 
veřejného zájmu nad zájmem ochrany přírody a krajiny a dále v zájmu ochrany volně žijících 
živočichů, v zájmu prevence závažných škod zejména na dobytku a ostatních typech majetku a 
v zájmu veřejného zdraví nebo veřejné bezpečnosti, výjimka ze základních podmínek ochrany 
jedinců zvláště chráněného druhu vlka obecného, a to konkrétně ze zákazu škodlivě zasahovat 
do přirozeného vývoje tohoto zvláště chráněného druhu živočicha, zejména chytat, rušit, 
zraňovat nebo usmrcovat jedince vlka obecného, kteří budou vyhodnoceni podle kritérií 
Pohotovostního plánu jako problematičtí, a dále výjimku ze zákazu držet nebo dopravovat 
jedince vlka obecného odchycené nebo usmrcené. Tyto výjimky je možno uplatňovat pouze za 
splnění řady podmínek stanovených OOP č. 8/2023. Toto opatření se vztahuje pouze na území 
správního obvodu Agentury ochrany přírody a krajiny vymezeného v § 78 zákona o ochraně 
přírody a krajiny, tedy mimo jiné na území chráněných krajinných oblastí. Platnost tohoto 
opatření obecné povahy byla stanovena do 31. 12. 2033.  

Dále městský úřad ve svém podnětu ze dne 12. 1. 2024 uvedl, že v současné době se vlci 
vyskytují v honitbách v centrální části Žďárských vrchů a jejich teritoria se nachází v některých 
honitbách na území obcí s rozšířenou působností, Žďár nad Sázavou, Nové Město na Moravě, 
Havlíčkův Brod a Hlinsko. Městský úřad tvrdí (bez bližších podrobností), že disponuje poznatky 
o zvýšeném výskytu vlka s náznaky problematického chování. Městský úřad považuje za 
nezbytné, aby byly všechny formální podmínky a legislativní požadavky splněny předem a 
nekladly pak překážku pro operativní řešení v případě výskytu problematických jedinců. 
Závěrem městský úřad konstatuje, že z důvodu dynamiky šíření vlka obecného, kdy jednotlivá 
pozorování vlka obecného jsou hlášena i mimo území Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy, 
dává městský úřad podnět na celé své správní území.  



 

 

Čís. jednací: KUJI 15546/2024 

Číslo stránky: 3 

Podle ustanovení § 131 odst. 1 písm. c) správního řádu může nadřízený správní orgán na 
podnět příslušného správního orgánu nebo na požádání účastníka věc usnesením převzít místo 
podřízeného správního orgánu a rozhodnout jako správní orgán nižšího stupně u věci, u níž lze 
mít důvodně za to, že výrazně ovlivní právní poměry účastníků ve správních obvodech více 
podřízených správních orgánů. 

Krajský úřad na základě podnětu městského úřadu a také s ohledem na OOP č. 8/2023 vymezil 
území, kde je v současné době zaznamenán výskyt vlka obecného a kde by se také mohli 
objevit problematičtí jedinci vlka obecného a bylo by nutné hledat řešení v souladu 
s Pohotovostním plánem. Předmětné území je tvořeno honitbami na celém správním území 
obce s rozšířenou působností Žďár nad Sázavou, dále honitbami nacházejícími, byť okrajově, 
na území Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy, a to ve správním obvodu obce s rozšířenou 
působností Nové Město na Moravě, Bystřice nad Pernštejnem, Havlíčkův Brod, Chotěboř a také 
honitbami, které se nachází, byť okrajově, na území Chráněné krajinné oblasti Železné hory, a 
to ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Chotěboř. 

Krajský úřad nezahrnul do tohoto území správní obvod obce s  rozšířenou působností Hlinsko, 
které se nachází již v Pardubickém kraji, tedy mimo území působnost Kraje Vysočina. Krajský 
úřad také předmětný podnět v této části nepostupoval Krajskému úřadu Pardubického kraje, 
neboť se v případě obce s rozšířenou působnosti Hlinsko jedná o pouhé obecné konstatování 
možného výskytu vlka obecného, zatím bez alespoň částečně reálného předpokladu výskytu 
problematických jedinců.   

Jelikož podle názoru krajského úřadu rozhodování v dané věci výrazně ovlivní právní poměry 
účastníků řízení ve správních obvodech více podřízených správních orgánů (orgány státní 
správy myslivosti na úrovni obecní úřadů obcí s rozšířenou působností Žďár nad Sázavou, Nové 
Město na Moravě, Bystřice nad Pernštejnem, Havlíčkův Brod a Chotěboř), přebírá krajský úřad 
tímto usnesením od shora uvedených obecních řadů obcí s  rozšířenou působností předmětnou 
věc, a to pro území výše specifikované.  

V daném případě krajský úřad převzal rozhodování ve věci snížení (úpravu) stavu zvěře, a to 
vlka obecného (Canis lupus) podle § 39 zákona o myslivosti. Podle věty první tohoto ustanovení 
v případě, že zájem vlastníka, popřípadě nájemce honebních pozemků nebo zájem zemědělské 
nebo lesní výroby, ochrany přírody anebo zájem mysliveckého hospodaření vyžaduje, aby počet 
některého druhu zvěře byl snížen, orgán státní správy myslivosti povolí, popřípadě uloží uživateli 
honitby příslušnou úpravu stavu zvěře. V daném případě se řízení podle tohoto ustanovení 
zákona o myslivosti povede s uživateli honiteb na shora specifikovaném území, a to z  důvodu 
zájmu ochrany přírody. Toto řízení může krajský úřad, jako orgán státní správy myslivosti zahájit 
z moci úřední. Podle ustanovení § 45 odst. 2 zákona o myslivosti může být v rozhodnutí orgánu 
státní správy myslivosti o povolení, popřípadě uložení úpravy stavu zvěře v honitbě nebo o 
zrušení chovu určitého druhu zvěře uvedeno, že při této úpravě stavu zvěře neplatí některé 
zakázané způsoby lovu uvedené v odstavci 1 písm. g), jde-li o lov v noci, a dále v odstavci 1 
písm. m), t) a u). V předmětné věci půjde o úpravu stavu zvěře v dotčených honitbách. Věcně 
zde přicházejí v úvahu toliko výjimky ze zákazu podle písm. g (lovit zvěř s pomocí elektrických 
zařízení schopných zabíjet nebo omráčit, zdrojů umělého osvětlení, zrcadel, zařízení pro 
osvětlení terče, zaměřovače zbraní konstruovaného na principu noktovizorů, reprodukční 
soustavy s hlasy zvěře, výbušnin) a písm. m (lovit zvěř kromě prasat divokých a lišek obecných 
za noci, tj. hodinu po západu slunce až do hodiny před východem slunce; lovit prase divoké a 
lišku obecnou v noci bez použití vhodné pozorovací a střelecké optiky ). Bez zneplatnění těchto 
zákazů, tedy možnosti lovit v noci za pomoci noktovizoru či termovize, jak je uvedeno i v 
Metodickém pokynu Ministerstva zemědělství, by mohla být úspěšnost případného lovu 
problematického jedince vlka obecného značně omezena. Dále na tomto místě krajský úřad 
dodává, že v případě kříženců vlka obecného a psa se nejedná o zvěř a tudíž není možné jejich 
lov řešit pomocí ustanovení § 39 zákona o myslivosti.  



 

 

Čís. jednací: KUJI 15546/2024 

Číslo stránky: 4 

Podnět městského úřadu se také vztahoval na převzetí působnosti (atrakci) ve věci povolení 
lovu podle § 40, § 41 a § 45 odst. 1 písm. g), m) zákona o myslivosti. V případě těchto 
ustanovení zákona o myslivosti krajský úřad k převzetí věci nepřistoupil, a to z těchto důvodů. 
Ustanovení § 40 zákona o myslivosti řeší povolení lovu mimo dobu lovu. Zde je ve větě první 
uvedeno, že vyskytne-li se potřeba lovu některého druhu zvěře, která není hájena podle § 2 
písm. c) zákona o myslivosti, mimo dobu jejího lovu pro účely vědecké, povolí takový lov orgán 
státní správy myslivosti. V ustanovení § 2 písm. c) zákona o myslivosti jsou uvedeny druhy 
zvěře, které nelze lovit podle mezinárodních smluv, jimiž je Česká republika vázána a které byly 
vyhlášeny ve Sbírce zákonů a mezinárodních smluv nebo v předcházející obdobné sbírce, nebo 
druhy zvěře, které jsou zvláště chráněnými živočichy podle zvláštních právních předpisů a 
nebyla-li k jejich lovu povolena výjimka podle těchto předpisů. Mezi tyto druhy zvěře je také 
zařazen vlk obecný, v zákoně o myslivosti je uveden vlk euroasijský, jedná se o stále stejný druh 
– latinsky Canis lupus. Vlk obecný je zařazen mezi zvláště chráněné druhy v kategorii kriticky 
ohrožený, v zákoně o myslivosti je pak, jak je již výše uvedeno, vlk zařazen mezi druhy zvěře, 
které nelze obhospodařovat lovem. Vlk obecný tedy nemá stanovenu dobu lovu. Jeho případný 
lov je možný pouze na základě udělené výjimky podle předpisů na ochranu přírody, přičemž 
v rámci této výjimky pak příslušný orgán ochrany přírody a krajiny také určí případnou dobu lovu. 
S ohledem na tyto skutečnosti krajský úřad nepřevzal věc povolení lovu podle § 40 zákona o 
myslivosti. 

Krajský úřad nepřevzal věc povolení výjimek ze zakázaných způsobů lovu uvedených 
v ustanovení § 45 odst. 1 písm. g), m) zákona o myslivosti. Důvodem k tomuto postupu je 
ustanovení § 45 odst. 2 zákona o myslivosti, kde je uvedeno, že v rozhodnutí orgánu státní 
správy myslivosti o povolení, popřípadě uložení úpravy stavu zvěře v honitbě nebo o zrušení 
chovu určitého druhu zvěře může být uvedeno, že při této úpravě stavu zvěře neplatí některé 
zakázané způsoby lovu, mimo jiné i zákazy uvedené v odst. 1 písm. g), m). Z výše uvedeného 
vyplývá, že v případě převzetí věci snížení stavu zvěře podle § 39 zákona o myslivosti není již 
třeba provádět další úkony působnosti atrahujícího orgánu ve vztahu k ustanovení § 45 odst. 1 
písm. g), m) zákona o myslivosti. 

V případě ustanovení § 41 zákona o myslivosti je řešeno povolení lovu zvěře a usmrcování 
jiných živočichů na nehonebních pozemcích. V současné době krajský úřad neshledal věcný 
důvod přebírat věc povolení lovu jedinců vlka obecného případně usmrcování kříženců tohoto 
druhu se psem podle § 41 zákona o myslivosti. Území vymezené krajským úřadem je poměrně 
rozsáhlé, přičemž definovat (určit) v rámci tohoto území všechny nehonební pozemky by bylo 
velmi problematické. Navíc v současné době, pokud je krajskému úřadu dostatečně známo, 
nejsou v Kraji Vysočina definováni žádní problematičtí jedinci vlka obecného či kříženci tohoto 
druhu se psem. Dle názoru krajského úřadu je efektivnější řešit lov problematických jedinců vlka 
obecného či usmrcování kříženců tohoto druhu se psem řešit až v konkrétních případech, kdy již 
budou blíže určeny (specifikovány) nehonební pozemky, na kterých se případní problematičtí 
jedinci vlka obecného či kříženci vyskytují, a to na úrovni příslušných obecních úřadů obcí 
s rozšířenou působností. 

S ohledem na výše uvedené rozhodl krajský úřad tak, jak je uvedeno ve výrokové části tohoto 
usnesení.  

Podle ustanovení 131 odst. 7 správního řádu se změny příslušnosti podle odstavce 1 a odstavce 
2 písm. a) ustanovení § 131 správního řádu se oznamují veřejnou vyhláškou a účastníci se o 
nich vhodným způsobem vyrozumí. Účastníci řízení budou vyrozuměni v rámci oznámení o 
zahájení řízení v předmětné věci, nyní je toto usnesení doručováno dotčeným obecním úřadům 
obcí s rozšířenou působností jako orgánům státní správy myslivosti a dále postupem podle § 25 
správního řádu,  

 

 



 

 

Čís. jednací: KUJI 15546/2024 

Číslo stránky: 5 

Poučení  

Proti tomuto usnesení může účastník řízení podat podle § 76 odst. 5 správního řádu odvolání ve 
lhůtě 15 dnů ode dne jeho oznámení k Ministerstvu zemědělství podáním učiněným u Krajského 
úřadu Kraje Vysočina, odboru životního prostředí a zemědělství. Odvolání se podává 
v potřebném počtu stejnopisů. 
Odvolání proti usnesení nemá podle § 76 odst. 5 správního řádu odkladný účinek. Odvolání 
pouze proti odůvodnění usnesení je nepřípustné.  

 

V Jihlavě dne: 13. 2. 2024 

 

 

 

 
Ing. Jaroslav Voráček 
úředník odboru životního prostředí a zemědělství 

 

 

Toto usnesení musí být vyvěšeno nejméně po dobu 15 dnů na úřední desce Krajského úřadu 
Kraje Vysočina a Městských úřadů Žďár nad Sázavou, Nové Město na Moravě, Bystřice nad 
Pernštejnem, Havlíčkův Brod a Chotěboř podle ustanovení § 25 odst. 3 správního řádu. 

Současně uvedené úřady potvrzují, že tato písemnost byla zveřejněna způsobem umožňujícím 
dálkový přístup, podle větu druhé ustanovení § 25 odst. 2 správního řádu. 

Právní účinky doručení má výhradně doručení veřejnou vyhláškou prostřednictvím úřední desky 
Krajského úřadu Kraje Vysočina. 

 

 

 

 

 

Vyvěšeno dne ………………………………….… Sejmuto dne ………………………………………. 

 

 

Razítko a podpis orgánu, který potvrzuje vyvěšení a sejmutí. 

Žádáme o vrácení potvrzení o vyvěšení Krajskému úřadu Kraje Vysočina, OŽPZ. V daném 
případě se jedná o převzetí věci podle ustanovení § 131 odst. 1 písm. c) správního řádu, které 
se oznamuje veřejnou vyhláškou ve smyslu ustanovení § 25 správního řádu. Den vyvěšení je 
den vyvěšení na úřední desce správního orgánu, který písemnost doručuje. 



 

 

Čís. jednací: KUJI 15546/2024 

Číslo stránky: 6 

Rozdělovník (obdrží prostřednictvím datové schránky): 

Dotčené obecní úřady obcí s rozšířenou působností, jako orgány státní správy 
myslivosti: 

- Městský úřad Žďár nad Sázavou, odbor životního prostředí, Žižkova 227/1, 591 31 Žďár nad 
Sázavou 

- Městský úřad Nové Město na Moravě, odbor stavební a životního prostředí, Vratislavovo 
náměstí 103, 592 31 Nové Město na Moravě 

- Městský úřad Bystřice nad Pernštejnem, odbor životního prostředí, Příční 405, 593 01 
Bystřice nad Pernštejnem 

- Městský úřad Havlíčkův Brod, odbor životního prostředí, Havlíčkovo náměstí 57, 580 61 
Havlíčkův Brod 2 

- Městský úřad Chotěboř, oddělení životního prostředí, Trčků z Lípy 69, 583 01 Chotěboř 
 
 
Úřady pro vyvěšení na úřední desce a podání zprávy datu vyvěšení a se jmutí:  
- Krajský úřad Kraje Vysočina, oddělení ostatních správních činností (obdrží e-mailem) 
- Městský úřad Žďár nad Sázavou, Žižkova 227/1, 591 31 Žďár nad Sázavou (obdrží 

prostřednictvím datové schránky) 
- Městský úřad Nové Město na Moravě, Vratislavovo náměstí 103, 592 31 Nové Město na 

Moravě (obdrží prostřednictvím datové schránky) 
- Městský úřad Bystřice nad Pernštejnem, Příční 405, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem 

(obdrží prostřednictvím datové schránky) 
- Městský úřad Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 57, 580 61 Havlíčkův Brod 2 (obdrží 

prostřednictvím datové schránky) 
- Městský úřad Chotěboř, Trčků z Lípy 69, 583 01 Chotěboř (obdrží prostřednictvím datové 

schránky) 

 


		2024-02-13T06:34:57+0000




